
logopedum.cz
pomůcky nejen pro logopedy

Pracovní list byl nakreslen tak, aby obrázky co nejvíce využívaly hlásku Ř. Zde
navrhujeme text k obrázku, na základě kterého si můžete vytvořit vlastní aktivity.
Příklady aktivit uvádíme níže. Přejeme zábavné procvičování!

POPLETENÉ OBRÁZKY - hláska Ř 

Flexibilní formáty

Nabídka v různých formátech: 
pdf, tisk, zalaminované.

Odborná praxe

Materiály vyzkoušené v praxi díky
dlouholeté odbornosti

Osobní poradenství

Poradíme s výběrem a používáním
produktů pro optimální výsledky.

Unikátní ilustrace

Tématické stylové kresby od
českých ilustrátorů.

Popis obrázku:

Na převisu nad mořem stojí zřícenina. Tři balvany se řítí z převisu do moře. Na moře přistává
záchranářské letadlo s kříži na křídlech. Na břehu moře je přístav. Jsou tam zakotvené rybářské
lodě. Na moři zuří bouře. Na rozbouřeném moři hoří křižník a k obloze stoupá černý kouř. Dva
obři přenášejí přes řeku břízu i s kořeny. Na pařezu sedí mořská panna s vějířem. Maluje ji malíř
s velkým břichem. Houbař našel obří hříbek. Musí ho uříznout pilou. Na hříbku leží polštář a na
něm ředkvička. V křesle sedí řepa a přemýšlí. Po dřevěné lávce přes řeku přecházejí tři tygři.
Bobři se přetahují o polštář. Polštář se roztrhl a padá z něj peří. Faráře na hřbitově mezi kříži
přepadla příšera. Má křivé zuby a strašlivé pařáty. Kadeřnice češe hříběti hřívu hřebenem.
Kadeřník stříhá keř na břehu řeky. U řeky sedí námořník a rybaří. V řece jsou tři kapři a tři úhoři.
Sochařka stojí na žebříku a tvoří sochu popeláře. Skřítek s příborem čeká na řízek. Kuchař křeček
řízek připálil. Z řízku se kouří. 

Aktivity:
POSTŘEHOVKA
Požádejte dítě, aby si prohlédlo obrázek nebo část obrázku. Úkolem je zapamatovat si co
nejvíce věcí, které uvidí. Následně obrázek zakryjte a zeptejte se na otázky týkající se dané
části obrázku. Obtížnost (celý vs část obrázku) a délku pozorování je třeba přizpůsobit
schopnostem dítěte, náročnost otázek volte dle věku a schopností dítěte. Jednodušší
formou je říct dítěti, co má hledat a zapamatovat si. Následně obrázek zakryjete a necháte
dítě odpovědět na otázku podle toho, co si pamatuje.

Příklady: Dívej se na obrázek a zapamatuj si zvířata, která uvidíš. Kolik jich je? Dokážeš je
vyjmenovat? Jaké dopravní prostředky vidíš na obrázku? Kolik lidí má na hlavě pokrývku hlavy? 
Co plave v řece? Co dělají bobři? Kolik je na obrázku tygrů a kde jsou? 
Najdi na obrázku věci, které mají červenou barvu. 
Řeknu Ti tři slova a až je dopovím, zkusíš mi je ve stejném pořadí ukázat na obrázku (např. hřib,
hřeben a vějíř). 



logopedum.cz
pomůcky nejen pro logopedy

POPLETENÉ OBRÁZKY - hláska Ř

Flexibilní formáty

Nabídka v různých formátech: 
pdf, tisk, zalaminované.

Odborná praxe

Materiály vyzkoušené v praxi díky
dlouholeté odbornosti

Osobní poradenství

Poradíme s výběrem a používáním
produktů pro optimální výsledky.

Unikátní ilustrace

Tématické stylové kresby od
českých ilustrátorů.

PŘEDŠKOLNÍ AKTIVITY
Cílem úkolů je propojit obrázek se znalostmi o světě a dovednostmi, které by mělo dítě mít
při nástupu do školy. 

Příklady:
Vidíš na obrázku nějakou zeleninu?  
Najdi na obrázku modrou loď a zakryj jednoho tygra. 
Zakryj palcem peříčko a ukaž na hřeben. 
Jakou barvu mají: bobři, příšera, triko námořníka, letadlo.
Kdo je na obrázku větší – kůň nebo houba?            
Kdo je nalevo od křečka kuchaře?
Co vidíš nad mořem?

HRY SE SLOVY
Tyto úkoly kladou důraz na rozvoj sluchového vnímání a jejich úkolem je přitáhnout
pozornost dítěte ke struktuře slova a pozici hlásky ve slově. 
Příklady: 
Vyhledej na obrázku 5 věcí, která začínají na hlásku Ř. 
Ukaž na obrázku následující slova a vy tleskej je: HŘÍBEK, KŘEČEK, KADEŘNICE, PEŘÍ, NÁMOŘNÍK,
KUCHAŘ, SOCHAŘKA, PŘÍBOR, KOUŘÍ/HOŘÍ, HŘÍVA 
Vyhláskuji slovo a ty ho ukaž na obrázku a řekni mi ho: 
Ř-E -P-A, K-E-Ř, B-Ř-Í-Z-A, Ú-H-O-Ř, M-O- Ř-E

POVÍDAČKY
Cílem aktivity je, aby dítě popsalo část obrázku do detailu a zamyslelo se nad znázorněnou
situací. Tyto aktivity jsou složitější, vhodné spíše pro starší děti.
Příklady:
Vyber si postavu z obrázku a řekni, co dělá. Popiš také, jak postava vypadá. 
Vidíš na obrázku nějaký nesmysl? Proč je to špatně, jak by to bylo dobře? 
Jaké je na obrázku počasí? Podle čeho to poznáš? Co se stalo na převisu nad mořem? 
Co se stalo na křižníku? Kam letí letadlo? Kdo v něm asi letí? 
Popis jedné věci hádankou: dítě si vybere jeden obrázek a popíše ho tak, aby ten druhý musel
uhodnout, jaké slovo myslí. Je možné se střídat s logopedem/rodičem. (např. Je to zvíře s velkými
zuby, na obrázku má modré tričko a vaří. Co je to?)


